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1 Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Ndértimi, Shfrytézimi dhe Administrimi i Centralit Gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike, me kapacitet prodhues 100MW dhe veprave ndihmése, i cili nuk éshté objekt
kongesioni, né Zonén Kadastrale Nr. 1090, Njésia Administrative Ballsh, Bashkia
Mallakastér, Qarku Fier, nga Shoqéria “GREENNAT SOLAR PARK BALLSH”
sh.p.k”, bazuar né:

=% Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

=% Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

= Vendimi i Késhillit Kombétar té Territorit Nr. 7, Daté 14.10.2020 “Pér Miratimin e
Planit té Pergjithshém Vendor, Bashkia Mallakastér”.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Projekti “GreeNNat Solar Park” 100MW parashikohet té shtrihet né Veri té qytetit té
Ballshit, Njésia Administrative Ballsh, Bashkia Mallakaster, Qarku Fier, né¢ Zonén Kadastrale
Nr. 1090, Pasuria Nr. 202/1, 202/3, 202/34, 202/38, 203/1, 203/5, 203/6, 203/7, 203/16, 204/6,
204/8, 204/9, 204/11, 204/15, 204/16, 204/20, 205/1, 205/9,205/18,206/5,206/12,208/1,
208/3,208/4, 208/5, 210/5,210/7, 211/18, 211/20, 211/21, 212/1, 212/10, 215/1, 215/4, 215/5,
215/31, 215/34, 215/38, 215/40, 215/41, 215/53, 216/1, 216/8, 216/9, 216/10, 216/18, Pasurite
me Servitut: Zk.1090 Pasuria. 201/9; 201/4; 201/2; Zk. 2388 Pas. 530/6, njé nga zonat me
nivelin mé té larté té rrezatimit diellor né vend.

Sipérfaqgja totale e tokés sé kétij projekti planifikohet t& jeté aférsisht 732,435 m?( 73.24ha), e
cila éshté né pronési t€ shoqérisé “GreeNNat Solar Park Ballsh” sh.p k.
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Figura 1.2-1 Pamje satelitore e vendndodhjes se impiantit fotovoltaik “GreeNNat Solar Park™.



Qyteti 1 Ballshit ndodhet né pjesén veriore t€ bashkisé Mallakastér. Kufizohet né veri me
fshatin Dukas, né€ veri-lindje me fshatin Lavdan, ne lindje me fshatin Usoje, ne jug me fshatin
Kash dhe ne perendim me fshatin Drenove. Njésia Administrative Ballsh €shte e vendosur ne
afersi te qytetit te Fierit, rreth 26.4 km larg kétij qyteti dhe rreth 54.6 km larg qgytetit té
Tepelenés. Zona ka akses né akset kryesore rrugore, t€ cilat jané rrugé t€ asfaltuara. Zona e
projektit, n€ Njésine Administrative Ballsh, Bashkia Mallakastér, Qarku Fier, Shqiperi, eshte
nje vend i vendosur rreth 140 km larg Tiranes.

Parcela e pérzgjedhur shtrihet né veri t€ qytetit t€ Ballshit, né territorin e ish Kombinatit t&
Pérpunimit té Thell€¢ t€ Naftés (KPTHN), zoné ne te cilen mé paré &shté kryer aktivitet 1
miréfillté industrial ne territorin ¢ Mallakastrés. Ky kompleks industrial mbulonte njé sipérfage
rreth 1 km?. N& brendési té tij kané qené té pozicionuara njé mori ndértesash administrative,
repartesh teknologjike dhe rezervuarésh t€ médhenj s€ bashku me linjat e dérgimit apo pjesé té
tjera teknologjike né funksion t€ realizimit t€ progeseve t€ ndryshme teknologjike pér
pé€rpunimin e naftés.

Figura 1.2-2 Pamje satelitore e qytetit té¢ Ballshit.

Ballshi €shté njé qytet q& €shté ngritur rreth 35 vite mé paré, si pasojé e industrializimit té zonés
dhe ngritjes s¢ Kombinatit t¢ Pérpunimit té Thellé te Naftes (KPTHN). KPTHN ka patur te
punesuar nje pjese te konsiderueshme te popullsise se gytetit t€ Ballshit dhe zonave pérreth por
shkaktonte ndotje t€ madhe mjedisore gjaté periudhés sé procesimit t uzinés ku kryhej
pérpunimi i I€ndes sé€ paré, naftés bruto dhe nxjerrja e nénprodukteve té saj si benzing, hollues,
solar, mazut dhe bitum.

Zona ¢ propozuar ¢shté njé habitat tejet i ndotur 1 cili pérfagé€son njé ambient perfekt pér
zhvillimin e njé teknologjie t€ re prodhuese té energjisé diellore, migé€sore me mjedisin, e cila
do té krijojé kushtet e rekuperimit natyral té ndotjes ekzistuese gjaté gjithé periudhés sé
jetégjatésisé s€ projektit.




2 Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV).

Mg poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Mallakastér,
né té cilat do té€ ndértohet projekti “Ndértimi, Shfrytézimi dhe Administrimi i Centralit
Gjenerues té energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet prodhues 100MW dhe
veprave ndihmése, i cili nuk éshté objekt koncesioni, né Zonén Kadastrale Nr. 1090,
Njésia Administrative Ballsh, Bashkia Mallakastér, Qarku Fier, nga Shoqéria
“GreeNNat Solar Park Ballsh” sh.p.k.

2.1 Fragmente té hartave té PPV Tirane ne lidhje me zonén né zhvillim.

ME poshté paraqiten te gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshem Vendor i bashkisé Mallakastér,
né té cilat mendohet se propozimi i projektit, do té jeté funksional dhe né pérputhje té ploté me
t¢ gjitha kérkesat e zhvillimit t€ zonés né té ardhmen.
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2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé;

Duke u bazuar ne rregulloren e Planit te Pergjithshem Vendor té bashkisé Mallakastér, té
miratuar prané Késhillit Kombétar t€ Territorit né Vendimin Nr. 7, Daté 14.10.2020 “Peér
Miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Mallakastér”, jan€ Vlerésuar dhe
Respektuar t€ gjitha kategorité e pérdorimit t€ Tokés qé propozon plani si dhe parametrat e
zhvillimit té saj.
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3  Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Projekti “GreeNNat Solar Park” 100MW parashikohet té shtrihet né Veri té€ qytetit té
Ballshit, Njésia Administrative Ballsh, Bashkia Mallakaster, Qarku Fier, né Zonén Kadastrale
Nr. 1090, Pasuria Nr. 202/1, 202/3, 202/34, 202/38, 203/1, 203/5, 203/6, 203/7, 203/16, 204/6,
204/8, 204/9, 204/11, 204/15, 204/16, 204/20, 205/1, 205/9,205/18,206/5,206/12,208/1,
208/3,208/4, 208/5, 210/5,210/7, 211/18, 211/20, 211/21, 212/1, 212/10, 215/1, 215/4, 215/5,
215/31, 215/34, 215/38, 215/40, 215/41, 215/53, 216/1, 216/8, 216/9, 216/10, 216/18, Pasurite
me Servitut: Zk.1090 Pasuria. 201/9; 201/4; 201/2; Zk. 2388 Pas. 530/6, njé nga zonat me
nivelin mé té larté té rrezatimit diellor né vend.

Ng kéto prona ndodhen ndértesa ekzistuese, té€ regjistruara dhe informale. T¢€ dyja kéto raste
Jjané trajtuar dhe objektet do té prishen né momentin e fillimit t& ndértimit t& ri.
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4  Rregullat e Zhvillimit té Territorit.

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti “GreeNNat Solar Park” 100MW do té furnizojé me energji elektrike rrjetin e
pérgjithshém elektroenergjetik, duke kontribuar né rritjen dhe diversifikimin ¢ prodhimit té
energjisé s€ pastér né Shqipéri. Procesi i gjenerimit té€ energjisé nga sistemi fotovoltaik kursen
gjenerimin ¢ 78295 ton COz. Impianti do té pérdoré teknologji fotovoltaike
MONOCRYSTALLINE, model LONGI SOLAR , gé shquhet pér raportin kosto-pérfitim né
ményré ekselente dhe eficencé maksimale 22.6 %.

Investimi “GREENNAT SOLAR PARK” do t€ keté impakt shumé pozitiv dhe mjaft té
ndjeshém né shumé aspekte t€ jet€s dhe konkretisht até:

=% Ekonomike;

% Financiare;

= Infrastrukturore;

= Zhvillimore;

= Sociale, etj

Jjo vetém pér zonén, por dhe me gjeré.
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4.2 Pamja e Jashtme e Centralit Elektrik Fotovoltaik.

Projekti 1 Parkut Fotovoltaik 100MW é&shté i pérbéré nga 171200 moduleve fotovoltaike me
fuqi 585Wp té€ Modelit Longi Solar LR5-72HTH-585M dhe inverterat té tipit Sungrow Power
Supply SG250HX-30A.

Konkretisht né zonén e projektit do té zhvillohen kéto aktivitete:

a) Strukturat e Montimit.

- Strukturat montuese jan€ t&€ fiksuara né toké duke pérdorur pajisje té vecanta
themeli, t€ cilat supozohet t€ jené t&€ pérshtatshme pér llojin e tokés qé mbizotéron
né até vend. Duke pérdorur rezultatet e sondazhit gjeologjik (studimit t& tokés) té
llojit dhe kushteve té tokés &shté pércaktuar né ményré té detajuar lloji mé i
pérshtatshém 1 themelit.

- Modulet fotovoltaike do t€ vendosen né pozicion vertikal duke ndjekur pjerrésiné
20° t€ strukturés sé themelit t€ propozuar. Pér kapjen dhe fiksimin e tyre do té
pérdoren shina alumini dhe kapéset pérkatése.

- Secila prej rreshtave té moduleve fotovoltaike do t€ mbéshtetet nga dy profile
térthore alumini té cilat jané t€ lidhura né strukturén e propozuar me ané t& kapéseve
t¢ pérshtatshme. Struktura aluminit mbéshtetet tek kollonat metalike profil C qé&
lidhen me ané t& ankorave metalike né betonin e themelit.

b) Instalimi i paneleve fotovoltaike — 171200 copé - Modeli Longi Solar LR5-72HTH-
585M.

- Panelet fotovoltaike té tipit MONOCRYSTALLINE, model Longi Solar LR5-
72HTH-585M, Monocrystalline, té lidhura né 400 nén-blloge (invertera) me rreth
428 module/panele secila. Njé modul = 585Wp. Dimensionet e njé moduli jané
2278x%1134x35mm, vendosen né strukturat mbajtese t€ pérbéra nga materiale me
kualitetit t€ larté t€ tilla si ¢eliku i galvanizuar apo ¢elik inoksi pér kénde. Fiksimi
éshté bere duke pérdorur themele betoni né formé shtylle me vidhosje.

¢) Instalimi i inverterave — 400 copé — Modeli Sungrow Power Supply SG250HX-
30A.

- Modulet e tipit Longi Solar LR5-72HTH-585M do té shpérndahen né 400 nén-
blloge, ku lidhen me rreth 428 module/pancle secila.

d) Instalimi Transformatoréve 35/110 kV - (copé 2xS0MVA, ONAN/ONAF).

- [Eshté parashikuar instalimi i dy transformatoréve me fuqi transformatorike
2x50MVA (ONAN/ONAF) , pér té bére rritjen e tensionit nga 35kV né 110kV.

e) Linjé transmetimi 110 kV, ajrore.

- Eshté parashikuar ndértimi i njé linje 110kV me dy qarqe, ajrore, me pércjellés
ACSR (Aluminium Conductor Steel-Reinforced Cable) 240/40 mm?, si




standartit t€ pérdorur nga OST sh.a, nga centrali “GreeNNat Solar Park”, deri né
Nénstacionn 110/35/6 kV Ballsh.

f) Instalimii dy Trakteve 110kV té transformatoréve.

- Referuar zgjidhjes teknike té parashikuar né nénstacionin 110/35/6 kV Ballsh do té
instalohen dy trakte pér lidhjen e dy transformatoréve 110/35 kV (me fuqi
transformatorike 5S0MV A secili) né nénstacionin 110/35/6 kV Ballsh, pér tu lidhur
me zbarat 110 kV t€ kétij nénstacioni.

g) Kabull Solar DC - 1x6mm2 H1Z2Z2-K - Black dhe 1x6mm2 H1Z27Z2-K — Red.

- Eshté parashikuar t& pérdoret kabull solar DC pér té béré lidhjen ¢ stringjeve t&
moduleve me inverterat.

h) Rugé aksesi brenda zonés sé ndértimit
- Rilevim dhe shtrim me ¢akéll/zhavor
i) Gjelbérimi i ulét rrethues dhe brenda zonés sé projektit

- Shkurre rreth zonés sé€ projektit deri né 1m dhe bimé barishtore né brendési t&€ zonés
s€ projektit.

j) Rrethimi
- Pér arsye sigurie dhe pér mbrojtjen kundér vjedhjes centrali do té rrethohet me

gardh. Gardhi, ka njé lartési prej 1.8m me tel me gjemba dhe rreth 4m distancé nga
modulet.

Solar panels Onv-grid inverter

w////]
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Figura 4.1-1. Paraqitja skematike e nje Impianti PV.
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Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 732,435 m?;

Sipérfage e truallit e zéné nga struktura Panele-diellor (gjurma): 417 241 m?;
Sipérfage e pérgjithshme e Ndértesave Ekzistuese: 94 m?;

Siperfage objekte te reja (Godina Nenstacionit): 296 m?;

Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit: 390 m?;

Koefigenti 1 shfrytézimit té truallit pér pér Panele-Diellore: 57 %

Fugia e sistemit : 100 MW.

Distancat nga Kufiri i Pronés pér Godinén e Nénstacionit:

Veri: Distanca minimale nga kufiri 1 prones 8.29 m;
Peréndim: Distanca minimale nga kufiri i prones 17.94 m;
Lindje: Distanca minimale nga kufiri i prones 959 m;

Jug: Distanca minimale nga kufiri i prones 149.53 m;

Zona Kadastrale Nr. 1090, Pasuria Nr. 202/1, 202/3, 202/34, 202/38, 203/1, 203/5, 203/6,

203/7,

203/16, 204/6, 204/8, 204/9, 204/11, 204/15, 204/16, 204/20,

205/1,

205/9,205/18,206/5,206/12,208/1, 208/3,208/4, 208/5, 210/5, 210/7, 211/18, 211/20, 211/21,
212/1, 212/10, 215/1, 215/4, 215/5, 215/31, 215/34, 215/38, 215/40, 215/41, 215/53, 216/1,
216/8,216/9, 216/10, 216/18, Pasurite me Servitut;: Zk.1090 Pasuria. 201/9; 201/4; 201/2; Zk.
2388 Pas. 530/6 -
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Figura. Planvendosja e strukturés qé propozohet.

4.5 Hapésirat e Lira dhe té Gjelberta.

Hapesirat midis rreshtave te paneleve do te mbulohen nga bimesi e shkurter livadhore e cila do
ti jape jete territorit te ish-uzines se perpunimit te thelle te naftes.

5 Rregullat e Rrjetit té Infrastrukturés.

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave.

Ky projekt:

» nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.

» respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t€ Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé¢ Mallakastér pérsa i perket rrjetit te infrastruktures rrugore qe ka
zona. -
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a‘n":a Infrastruktura e Zonés ku do t& zhvillohet Projekgi;
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Figura 5.1-1 Harta e Infrastruktures se Transportit t€ Propozuar sipas Planit t& Pergjithshem
vendor.



